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El Govern espera recaptar fins
a 140 milions en concepte d’IVA

MEMÒRIA ECONÒMICA DE L’IMPOST GENERAL INDIRECTE

b

b

IAGO ANDREU*
ESCALDES-ENGORDANY

E
l Govern preveu recaptar
fins a 75 milions d’euros
nets anuals en concepte
d’aplicar l’IVA del 5% que

entrarà a tràmit al Consell General
la primavera vinent. Aquesta és la
quantitat resultant després d’aplicar
totes les deduccions previstes i sense
tenir en compte la resta d’impostos
especials que sobreviuran a la im-
plantació del tribut general indirec-
te. La memòria econòmica sobre
l’IVA que l’Executiu va fer arribar als
grups parlamentaris i a la qual
aquest rotatiu ha tingut accés con-
clou que l’aplicació del nou impost
no es traduirà en un augment del
preu de la majoria de productes i
serveis ja gravats actualment amb
altres impostos indirectes.

Les previsions que figuren a la
memòria econòmica del Govern, cal-
culades en base a la realitat del
2008, preveuen una recaptació neta

–un cop aplicades totes deduccions–
d’entre 120 milions i 140 milions
d’euros anuals. Tot plegat depèn de
les exempcions que estiguin final-
ment previstes a la llei. Aquestes són
les xifres resultants un cop aplicades
les diferents deduccions que pre-
veurà l’impost. Entre aquestes de-
duccions tenen un paper fonamen-
tal els béns d’equipament i d’inver-
sió. Amb tot, el pes relatiu de les de-
duccions al Principat és més baix
que en d’altres països, ja que els

béns d’equipament i d’inversió te-
nen poc pes en una economia bàsi-
cament comercial.

D ’ a l t r a b a n d a , e l s e s t u d i s
econòmics també determinen que
més de la meitat –entre 75 i 65 mi-
lions– de la recaptació tindria com a
origen la producció interna, és a dir,
el valor afegit generat dins del terri-
tori del Principat. Una mica menys
de la meitat –entre 65 i 55 milions–
procedirien de l’IVA aplicat a les im-
portacions.

La memòria econòmica també
arriba a la conclusió que la introduc-
ció de l’IVA no es traduirà en un
augment del preu dels productes i
serveis que actualment ja queden
gravats per altres impostos indirec-
tes. Sí que es contempla que, en al-
guns casos, es vegin reduïts els va-
lors dels marges comercials.

INTERÈS PÚBLIC, ECONÒMIC I TÈCNIC /
L’estudi econòmic que acompanyarà
el Projecte de Llei de l’IVA preveu un
catàleg d’exempcions per determi-
nar quines circumstàncies no que-
daran subjectes a l’impost. L’estudi

divideix les exempcions en tres clas-
ses: les exempcions per interès
públic, les exempcions per interès
econòmic i les exempcions per mo-
tius tècnics.

En la primera categoria s’hi in-
clouen els serveis que presta l’Admi-
nistració, sempre que no siguin acti-
vitats empresarials; els serveis d’en-
senyament en la seva vessant públi-
ca; els serveis sanitaris; els serveis
d’assistència social i els serveis cultu-
rals i esportius efectuats per associa-
cions sense ànim de lucre.

Les exempcions per interès
econòmic inclouen aquells serveis fi-
nancers que no tributen als països
de l’entorn, els serveis d’arrenda-
ment d’habitatges i els serveis de la
comunitat i serveis domèstics con-
tractats directament a les llars consi-
derats com a consumidors finals. En
darrer lloc, les exempcions per mo-
tius tècnics afectaran els serveis pos-
tals públics i les activitats relaciona-
des amb els jocs d’atzar, incloses les
ja gravades per la Llei del joc del bin-
go de 1996. H
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33 Unes persones compren a la caixa d’un supermercat.

Descartat l’augment
del preu dels
productes que ja
tributen actualment

Els estudis previs
ofereixen diverses
opcions sobre les
exempcions

L’impacte sobre
l’IPC no serà en
cap supòsit
superior al 2,82%

33 Que l’IVA no suposi un aug-
ment del preu de la majoria de
productes i serveis no significa
que la seva aplicació no tingui
efectes sobre la inflació. De fet,
la memòria econòmica contem-
pla diversos supòsits en què
l’IPC podria augmentar des del
0 , 6 9 % f i n s a u n m à x i m d e l
2,82%. La causa d’aquests aug-
ments no és un increment de la
pressió fiscal sobre els produc-
tes i serveis que ja tributen, sinó
el fet que amb l’IVA passarien a
tributar situacions actualment no
subjectes, principalment els llo-
guers. A més, en alguns casos
l’augment de l’IPC per la fiscali-
tat dels lloguers es veu compen-
sat per un descens per la rebaixa
fiscal en altres productes.

a més
PRESSIÓ FISCAL
INFERIOR AL 20%

< La memòria econòmica reitera
el que ja es desprenia del quadre
comparatiu que el cap de
Govern va lliurar als grups
parlamentaris i a la premsa
aquesta setmana: que la pressió
fiscal augmentarà lleugerament
amb el nou marc tributari, però
que no superarà el 20%. En
funció de les exempcions que
s’apliquin, la pressió fiscal
resultant un cop aplicat l’IVA i els
impostos directes quedaria entre
el 18,6% i el 19,3%. Això
suposaria, segons la memòria,
un avantatge competitiu
d’Andorra respecte als països de
l’entorn europeu, avantatge que
tindrà plena efectivitat el dia que
s’aixequi la doble imposició. La
pressió fiscal del Principat
quedarà 23 punts percentuals
per sota de la mitjana dels
països que tenen l’euro com a
moneda i 11 punts per sota de la
pressió fiscal de Suïssa.


